11. *Ob ejus cum verbo DEI conformitatem.* Sunt enim omnes articuli & quoad thesin & antithesin ex puro DEI verbo extracti, ejusdem testimoniis perspicuis corroborati, ut ex scriptis nostratium Theologorum factis superque est demonstratum. Ergo contra blasphemias

mos calumniatores Pontificios, dictitantes Religionem Lutheranam esse Augustæ natam, distingvendum est 1. inter religionem & confessionem. Religio verbo DEI superstructa, Ephes: 2: 20. est antiqva, verum confessio Fidei antiqvæ & religionis est nova, atqve Augustæ edita. Concio â me die solis è suggestu habita, est nova qvoad confessionem fidei coram populo; interim tamen, qvia, laus DEO, fidei fuit analogâ, Rom: 12. qvippe concepta, secundum scripta Prophetarum & Apostolorum, ideo est antiqva, atqve cepit in paradiso. 2. Disting: inter confitendi actum, qvi recens, & confessionis subjectum, hoc est materia & dogma, de qvo confessio editur, qvoad est antiqvum, ipsiqve verbo DEI coævum. 3. Confundunt itaqve isti malitiose fidem ipsam antiqvam, & personam, cujus recenti ministerio, fides antiqva propagatur. 4. Confundunt professionem fidei, & Personas profitentes; 5. Confundunt principium religionis, Scripturam propheticam & Apostolicam, fidei nostræ antiqvissimum fundum & fontem, & publicas de religione confessiones: qvæ ipsæ cum ex Scripturis desumantur, etsi sint recentiores, Religio tamen ipsa, super qva eduntur, antiqva semper eademqve manet. Est ergo hæc confessio antiqvo-nova; antiqva, propter ejus cum verbo DEI puro consonantiam, nova verò, propter confessionis liberæ licentiam.

III. *Ob Confessorum auctoritatem*: non enim privata unius alicujus auctoritate, aut ab uno, eoqve obscuro homine consignata, sed illustrissimorum Principum, nempe: 1. Electoris Johannis Ducis Saxonix, 2. Georgii Marchio Brandenburgici, 3. Ernesti Ducis Luneburgensis, 4. Philippi Langravii Hessorum, 5. Johannis Friderici

ci Ducis Saxoniz, 6. Francisci Ducis Luneburgensis, 7. Wolfgangi principis ab Anhalt, nec non duorum senatum Norimbergensis & Reutlingis, qui id genus doctrinæ amplexi fuerant, mandato, ab illo ipso B. Lutero, qui Antichristo larvam detraxerat, quoad 17 Articulos delineata primum, ac clarissimorum Theologorum reliquos articulos suppeditantium suffragio, à Philippo Melancthone, jussu *Elect. Saxon.* conscripta, ac censuræ Lutheri, mediâ viâ Coburgi, ob exosum adversariis ejus nomen, subsistere coacti, equis dispositis, transmissa ac subjecta summo cum periculo, *Potentissimo Imperatori Carolo V. 25. Junij, 1630. est exhibitâ.* Ac presentibus Ferdinando Bohemorum Rege, ut & Statibus imperii tam Ecclesiasticis quam secularibus, imò in Optimum totius imperii consensu splendidissimo prælecta. Idque factum, non privatâ quadam pertinaciâ aut Pape Romæ odio; sed æternæ salutis studio, veræque Religionis ac innocentiz defendendæ causa. Ideo illum diem, quo hæc confessio est exhibitâ, maximè censet B. Lutherus esse celebrandum, ut verè divinum, inquit: *In nulla historia legitur, quod coram tam eminentissimis potestatibus, instantibus præcipue maximis periculis, omnium Articulorum fidei ac Christiane purioris doctrinæ capitum confessio, à tam heroicis ac illustribus confessoribus, simul & semel, animo intrepido, sit edita, ut factum Augustæ, Anno 1530. 15. Junii. Tom 5. Jen. Fol. 29. 30.*

14. OB refutationis impossibilitatem. Ut verbum DEI, ita & hæc confessio exinde deducta, ut Marpesia rupes stat immobilis. Refutationem quidem ejusdem Pontificis in ipsis statim Augustanis comitiis, sed valde frigidis ac plumbeis argumentis, adornarunt; Ideo *Apologia confessionis* illi fuit opposita. Imò in hodiernum usque diem, nihil contra

tra eam plausibile afferre potuerunt, nisi quod usurpent praxin Phariseorum contra Christum, Matth: 8. ubi deficiunt verba, ibi properant ad minas, persecutiones & verbera, optantes ut tota hæc radicitus extirpetur confessio. Sic enim quidam Jesuitarum provincialis, apertis dixit verbis: *Nisi Augusta Augustana comburatur confessio, nostra societas & Catholica Ecclesia pacem & tranquillitatem ibi habere non potuerunt.* Sed pupillam hanc Ecclesiæ suæ DEUS usque huc conservavit sartam, tectam, integram, imò conservabit, auspice JESU, usque ad finem mundi, imò in sempiterna secula, quia verbum DEI manet in æternum.

V. OB propagationis ratione (a.) terrarum, & (b.) linguarum, *Celeritatem.* Prius (a.) probat ipse Cardinalis, sui ipsius immemor, vi veritatis adauctus, *Bellarminus*, dum in præfat: primo Controversiarum tomo præfixa, sic ait: *Quis ignorat Pestem Lutheranam in Saxonia paulò ante exortam, mox Germaniam penè totam occupasse: Inde ad Aquilonem & orientem profectam: Daniam, Norwegiam, Sveciam, Gothiam, Pannoniam, Hungariam, absumsisse: tum ad occidentem & meridiem pari celeritate delatam, & Galliam, Angliam, Scotiam, florentissima quondam Regna, brevi tempore populatam: ad extremum Alpes transcendisse, & in Italiam usque penetrasse.*

Posterius (b) quoque verum. Nam translatum est Germanicum & Latinum Exemplar, in linguam vernaculam, cuique nationi propriam, nempe, ut ab omnibus legi possit: *Hebraeam, Grecam, Hispanicam, Italicam, Gallicam, Belgicam, Anglicam, Danicam &c.* 1593. ex Decreto Consilii Ulbsaliensis, lingua Svecanà & ex eadem deinde Finnonicà, est donata & typis excusa, atque 1693. recusa, Idq; omne eum

eum in finem, ut diminuatur *Papa* & *Diaboli*, augeatur verò regnum *DEI* & *Christi* ejus. *Apoc.* 12: 10. Quare claudio hoc *πρόσμα* verbis *B. Doct. Pappi*, hoc modo: *Laude* Igitur & commendatione dignissima hæc est, *Augustana* quæ dicitur, *Confessio*: Nam singulari *DEI* *Instinctu* primum conscripta, ab eodem hætenus *Conservata*, à *summis Magistratibus* approbata, ab *Exteris* admissa, a nullo *Adversario* labefactata & convulsa est. Quapropter in omnibus, etiam *Germanie* ( *Imò* & *Sveciæ* ) *Ecclesiis* & *Scholis*, in hunc usque diem *Regula* fuit, secundum quam & *ἰσότητος* *sana* traderetur *doctrina*, & *Adversariorum* reprimerentur *impetus*: Et artes denique *Eorum* patefierent, qui nihil se verbo *DEI* *Contrarium* adferre volunt *videri*.

## πρόσμα II.

*Beatus Martinus Lutherus*, opere *Reformationis Religionis*, ingentia beneficia, *sempiternâ memoriâ*, gratiâque *immortali digna*, exhibuit *Ecclesie DEI*.

1. *Div. Lutherus* enim deformationem *Ecclesiæ Romanæ* & *ἀπερείσιαν* ab antiquâ *Apostolica* veritate ostendens, nullam *Religionem* constituit novam, sed primam & antiquissimam veritatem repurgatam pristino restituit nitore, sicut probavimus *Disput. 1. & Thes. 3. totâ*, quæ huc applicanda est, sicut & *sparsim* in omnibus reliquis *Disput. Promissum*, quod cum omne cadat in debitum, à me de operibus *Lutheri* pag. 12. num. 3. antea factum, hoc *πρόσμα* aliquo modo ita folevre potest.

Ut deformatio religionis ab *Antichristo* & ejus *asseclis* facta fuit in tribus: 1. in *doctrinâ*, nempe *erroribus*, 2. in *vita*, *perversis moribus*, 3. in *ceremoniâ*, *novitatibus*. I-

ra ejusdem reformatio<sup>is</sup> iisdem tribus est instituta. Divus namque *Lutherus* legitima vocatione gaudens, & divinitus excitatus. pag. 8. 9. 11. 12. Dis. I. I. *Errores in doctrinâ*, 2. *Lapsus in vitâ*, 3. *Novitates in ritibus Ecclesiasticis*, ad normam verbi Divini, examinavit, rejecit, improbavit, & tam doctrinæ veritatem, quam vitæ probitatem, atque singulis in statu Ecclesiastico, politico, & œconomico viventibus, veram pietatem, cum infallibili in vita & morte solatio, ex verbo revelato ostendit, unde insignis hujus Reformationis elucescit, (a) *Necessitas*, (b) *Utilitas*, (c) *Dignitas*.

(a) *Necessitas Lutherus non Ecclesiam ipsam taxavit aut damnavit, sed Papatum, ejusque errores, lapsus, atque traditiones humanas, Ecclesiam deformantes, quemadmodum ipse Christus Salvator Ecclesiam Judaicam reformando Pharisaorum Doctrinam, quatenus cum Mose & Prophetis consentit, approbat, Matth. 23. 2. 3. rejectis eorum erroribus & traditionibus. Unde fluit (b.) ejusdem Utilitas:*

1. Unum enim *Articulum fidei post alterum, DEO negotium illud moderante, illustravit, a scoriis papisticis repurgavit, in fundamenta ipsa inquirendo accuratius errorem unum post alterum, cum fides sit una copulativa, detexit. Præcipue vero quoque Articulum de hominis Peccatoris coram tribunali DEI gratuita, vera fide in Christum, justificatione, ex tenebris Pontificis in lucem, ex valle errorum in viam veritatis reduxit. Qui Articulus est Ακρόπολις totius Christianæ Religionis, teste B. Chemnitio, part. 2. LL. Theol. de just. dum ita inquit: Hic Locus est tanquam arx & præcipuum propugnaculum totius doctrinæ Christianæ & religionis, quo vel obscurato vel, adulterato, vel subverso, impossibile est puritatem doctrinæ in aliis locis retinere.*

*Salva*

Salvo autem hoc loco, corruunt per se omnes idolomania, superstitiones, & quicquid est corruptelarum, in omnibus ferè aliis Locis. Et B. Meisnero, de justifi. Est hic Articulus quasi centrum Theologiae, ad quod omnia collimant; Sacer oceanus, in quem omnia confluunt; Arca fidei, quae omnia servat tuta & illibata. 2. In vita, viva opera ex fide fluentia, etsi ad fidem salvificam & justificam, quae a talem, constituendam, non faciunt, asseruit. 3. Ceremonias quoque apostaticas, pontificias verbo DEI contrarias ut inutiles & idololatricas, abrogavit, utiles vero Apostolicas verbòque DEI conformes, ut in Ecclesiâ ad edificationem serventur, iussit. Sicut dicit Artic. 7. Aug. Conf. Ad veram unitatem Ecclesiae satis est, consentire de Doctrina Evangelii & Administratione Sacramentorum. Nec necesse est, ubique esse similes traditiones humanas, seu ritus aut ceremonias ab hominibus institutas. 4. Composuit quoque hic Megalander DEI hymnos spiritu DEI plenos, & 5. preces ardentissimas & efficacissimas, reliquis ejus operibus ob paucitatem pagellarum hec omisit. Maxime tamen 6. celebranda est ejus versionis Germanicae Bibliorum, incredibili diligentia elaborata, dexterias & felicitas.

Ex hisce omnibus promanat reformationis (c.) Dignitas: ut à temporibus Apostolorum majus opus in Ecclesiâ DEI hocce opere reformationis non contigerit, ideo gratâ memoriâ, juxta mem 3. porismatis, illud meritò est celebrandum. Nomen Martini Lutheri, tanquam Electi DEI organi fuit per divinam gratiam, & Ipsi & Papatui fatale: Martini, à Marte quia tanquam fortis miles JESU Christi, aperto Marte cum Bestiâ Romana, & omnibus ipsi adhaerentibus fuerat congressus; Lutheri à Germ. Luthren/ Svet. Keena/ Luttra/ quia Doctrinam Caelestem superiobus Annis & temporibus miris modis corruptam, à fermento Pontificio depurgavit, suoque nitore restituit.

In cujus rei gratam memoriam, elapso seculo integro, postquam *Lutherus*, edictis Theſibus contra *Texelii indulgentias*, An: 1517. *Wittenbergæ* primum disputa- vit, & seſe deinceps *Papatus* oppoſuit, ſingularique zelo, Religionem paſſim preſſam, nutu Divino reformavit: *Johannes Ernestus* Saxonix Elector, Anno 1617. feſtum Jubilæum indicit, quo DEO per triduum, nempe die 31. Octob. 1. & 2. Novemb. Solennes gratix pro accenſa Evangelii luce actæ ſunt. id quod indicavit jucunda pictu- ra Effigiei hujus Pii Principis in Bibliis NiireMBER- genſibus, præfixa: *Stat ex una parte ipſe Elector, ex alterâ verò ipſe Lutherus, in medio autem illorum, ſuper menſam, appoſitum eſt incenſa ac ſagranti candelâ candelabrum, hac inſcriptione: Rom. 3. Juſtificamur ſolâ fide abſque operibus legis. Exemplum hoc plures Eccleſiæ aliæ traxerunt ad imitationem, ut Spi- ra & Argentina; Imò & in Electoratu Palatino & Brandeburgico jubilei dies ſunt habiti, & gratiarum actionibus publicis dies ad minimum duo addicti fuere. teſte *Setho Calviſſo*.*